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Forslag om nedsættelse af udvalg til valg af fokusområder i 

indsatsen over for sårbare gravide 

 

Ulla Fasting (RV) har stillet forslag om, at der nedsættes et udvalg, 

der i samarbejde med kommunerne skal komme med forslag til fo-

kusområder når det gælder de sårbare gravide. I den forbindelse har 

administrationen udarbejdet nedenstående beskrivelse af gældende 

lovgivning samt eksisterende samarbejder i Region Midtjylland udar-

bejdet. 

 

Sundhedsloven 

Jvf. sundhedslovens § 119 varetager Region Midtjylland den pa-

tientrettede forebyggelse, der finder sted i almen praksis og på hos-

pitaler og har herudover en forpligtelse til at tilbyde rådgivning til 

kommunerne på forebyggelses- og sundhedsfremmeområdet.  

 

Det er kommunernes ansvar at skabe rammer for en sund levevis for 

deres borgere. Kommunerne etablerer sundhedsfremmende og fore-

byggende tilbud til deres borgere og er ansvarlige for den patientret-

tede forebyggelse, der finder sted uden for hospitaler og almen prak-

sis.  

 

Det påligger regionen, at der hos den praktiserende læge og i hospi-

talernes jordemodercentre ydes vederlagsfri forebyggende helbreds-

undersøgelser samt vejledning om svangerskabshygiejne til kvinder 

ved graviditet. Samtidig har regionen ansvaret for den patientrettede 

forebyggelse i sygehusvæsenet og i praksissektoren. Gravide er om-

fattet af sundhedslovens bestemmelser om patienters retsstilling, idet 

de gravide her defineres som patienter. 

 

Eksisterende samarbejder mellem region og kommuner 

Ofte vil ansvarsfordelingen mellem region og kommune være en gli-

dende overgang. For eksempel er ansvaret for indsatser og tilbud til 

kvinden som gravid regionens ansvar, mens indsatser og tilbud rettet 
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til kvinden som mor, er kommunens ansvar. Der eksisterer på den baggrund naturligt et sam-

arbejde mellem jordemodervæsenet og sundhedsplejen. 

 

I forbindelse med arbejdet med sundhedsaftalerne har regionen sammen med kommunerne 

etableret temagruppen ”Svangre, børn og unge”. Gruppens opgave er at udarbejde en egentlig 

sundhedsaftale/levere inputs til at supplere de eksisterende sundhedsaftaler omkring svangre, 

børn og unge. Gruppens arbejde præsenteres i sundhedskoordinationsudvalget og skal efter-

følgende godkendes i regionsrådet kommunalbestyrelserne. 

  

Samtidig har Region Midtjylland et fagligt samarbejde omkring svangreomsorgen – Fødeplan-

udvalget – hvor også kommunernes sundhedspleje er repræsenteret. Fødeplanudvalget arbej-

der blandt andet med implementeringen af retningslinjer for svangreomsorg og udarbejdelsen 

af en fødeplan for Region Midtjylland. Fødeplanen vil blandt andet indeholde en harmonisering 

af de tilbud, der tilbydes gravide i regionen. Sårbare gravide er omfattet af de bestemmelser, 

der ligger i retningslinjerne for svangreomsorg og fødeplanen for Region Midtjylland. Fødepla-

nen fremlægges til politisk behandling i 2009.  

 

Hertil kommer, at administrationen i Region Midtjylland i øjeblikket er ved at etablere et fami-

lieambulatorium. Formålet med familieambulatoriet er at varetage en specialiseret indsats over 

for familier med misbrugsproblemer. Ambulatoriet skal følge familien og barnet løbende fra 

graviditeten og frem til skolealderen. 

 

Det midlertidige udvalg vedrørende social ulighed i sundhed har også fokus på gravide, børn 

og unge, og i øjeblikket arbejdes der med planlægning af et møde i udvalget den 5. december 

2008 om netop dette emne. Det er tanken, at udvalgets arbejde udmøntes i en rapport, hvor-

for der sideløbende arbejdes med at formulere et udkast til et afsnit om netop gravide, børn og 

unge til rapporten. Der vil være fokus på social ulighed i folkesundhedsperspektiv med fokus 

på gravide, børn og unge og samtidig vil forskellige indsatser og fremgangsmåder konkretise-

res fx gennem arbejdet med motiverende, anerkendende og værdsættende evidensbaserede 

samtalemetoder med udgangspunkt i rygeafvænning for børnefamilier. Der vil også være fokus 

på svangreomsorg og social ulighed, og der vil blive fremlagt en undersøgelse af Rikke Maim-

burg (jordemoder og phd.-studerende, AUH, Skejby) om effekten af forældreforberedelse.  

 

 

 

 

 

 

 

 


